
2020 年 5月 10 日
東方名華祭14の開催について（第一報）

東方名華祭実行委員会

概要
•	8 月 9日に開催予定の東方名華祭および併催イベントについて、現時点では開催を前提として準備を進めています。
•	開催に際して、参加者のリスクを最小にできるよう対策を検討しています。
•	サークル参加募集は 5月 25 日に一旦締め切りますが、情勢を鑑みつつ 6月 14 日頃まで延長を検討しています。
•	催事中止の場合、参加費は諸経費等を考慮し、イベントの持続可能性を維持できる範囲での返金対応となる点、ご
了承ください（事前経費を極力抑える形で準備を進めております）。
•	次回は 6月 7日頃に第二報を発表する予定です。

■東方名華祭実行委員会の考え方
新型コロナウイルス感染症（COVID-19）は、緩やかながら感染者数が減少していますが、収束にはいたっておらず、
医療資源の逼迫等、予断を許さない状況が続いています。これをうけ、政府は新型インフルエンザ等対策特別措置法
に基づく緊急事態宣言の期限を、5月 31 日まで延長しました。
東方名華祭は、数万人の人間が集まるいわゆる「大規模イベント」に該当するものではありませんが、例年 2500 ～
3000 名の一般来場があり、遠方の都道府県からの参加もございます。また同人誌即売会は、何も対策を取らなかっ
た場合、密集・密閉・密接のいわゆる「三密」に該当する状況が発生しやすい性質を持ち、そのリスクは決して過小
評価するべきではないと考えております。
一方、緊急事態宣言が発出される以前の 1月～ 3月頃に開催された中小規模の同種イベントにおいて、これまで催事
が起点となったクラスターが発生したとの発表はありません。また現時点では、いずれの関係機関からも 8月予定の
催事について中止・自粛要請は出ておりません。そのため、感染流行が収束ないし小康状態となっていることを前提に、
主催者・参加者双方が適切な対策を実施し、感染リスクを最小に抑えた上での開催に向けた検討を進めて参ります。

■サークル参加費の扱いについて
万一催事が中止となった場合、お振込いただいましたサークル参加費につきましては、本来全額お返しするべきもの
であると考えております。しかしながら、各種振込済みの費用、キャンセル料、返金のために必要な費用等の諸経費
を考慮いたしますと、アマチュア団体としてイベントの持続可能性を維持できる範囲での返金対応とならざるを得な
いことについて、予めご理解とご了承をお願い申し上げます。
その上で、事前経費・キャンセル費用を極力抑えられる形で準備を進めるほか、各種支援制度の情報収集・適用検討
により、サークル参加に伴う金銭リスクを最小に抑えられるよう努力して参ります。

■サークル参加募集期間について
東方名華祭では、サークル参加の最終締切を 5月 25 日としております。これは、後の事務作業にかかる工数を考慮
の上で決定したものですが、この時点でサークル参加の是非を決めかねる方も多くおられると認識しています。
そのため、募集としては 5月 25 日で一旦区切りといたしますが、申込状況とそのときの情勢を鑑みつつ、可能であ
れば 6月 14 日頃まで募集延長を検討しています。なお、原則として一次締切、最終締切までにお申し込みいただき
ましたサークルの当選を優先し、申込超過となった場合は延長申込サークル分から抽選を実施いたします。

■次回の定時報告について
本発表は発表時点の情報を元にしており、今後情勢の変化によって必要な対応も随時変わるものと考えております。
そのため内容変更の有無にかかわらず、開催についての考え方の第二報を 6月 7日頃に発表する予定です（事態急変
の際はこの限りではありません）。



■最後に
国内情勢、海外情勢ともに不透明な状況であり、不安の多い日々をお過ごしのことと思います。不要不急の外出自粛
が強く叫ばれる中、8月の話とはいえ、こうした発表に疑問を持たれる方もおられるかもしれません。本イベントを
開催することのリスクが社会的責任（Social Responsibility）の上で許容できないと判断した場合は、中止の決断も
やむを得ないことは理解しております。
しかしながら、東方 Project はもとより、同人誌即売会という文化の「場」を創っている我々は、その場を維持する
べく最大限努力する義務があるとも考えております。当催事として適切な対応はどのような形となるか、その見極め
のため、今しばらくお時間をいただけますことを伏してお願い申し上げます。

なお、本件についてのご意見・お問い合わせは公式サイトのメールフォームからご連絡ください。会場等、その他機
関へのお問い合わせは、業務圧迫等の原因となります為、お控えいただきますよう強くお願いいたします。

以上


